	Fusha: Shkencat e natyrës
	Lënda: Biologji
	Shkalla: 3
	Klasa: VI

	Tema mësimore: 

Kujdesi për mjedisin
	Situata e të nxënit: Në klasë.

Analizojmë sendet që kemi në koshin e mbeturinave në klasë.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

· Sugjero ide se si mund ta nxitim riciklimin në klasë.

· Heton në klasë ose në mjedise jashtë saj sende që mund të riciklohen ose nuk mund të riciklohen.
	Fjalë kyçe:  

· Riciklim.

 

	Burime: Teksti  Biologjia 6.
Kosh me mbeturina, doreza, lapsa me ngjyra.
	Lidhja me fushat kurrikulare:
Shoqëria dhe mjedisi, TIK.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit

	Fazat e strukturës
	Metoda/Teknika mësimore
	Veprimtaritë

e nxënësve
	Organizimi

i nxënësve
	Koha

	Parashikimi

(përgatitja për të nxënit)
	Bashkëbisedim
	Diskutim i ideve
	E gjithë klasa
	10’

	Ndërtimi i njohurive

(përpunimi i përmbajtjes)
	Mësim zbulues
	Vëzhgim
	E gjithë klasa
	20’

	Përforcimi

(forcimi i të nxënit)
	Të nxënët me këmbime
	Të nxënët në bashkëpunim
	Punë në grupe dyshe/individuale
	15’

	Etapa 1: Bashkëbisedim me pyetje–përgjigje: Nxitet diskutimi me anë të pyetjeve:

1. A ju pëlqen të pini ujë të ambalazhuar ose lëngje me gaz?

2. Prej çfarë materiali janë të përbëra shishet ku ato përmbahen?

3. Pasi i keni pirë çfarë bëni me ambalazhin?

Nxënësit diskutojnë për problemet e mësipërme, për riciklimin e qelqit si dhe u kërkoj të shënojnë në tekst dy objekte që riciklohen.

Etapa 2: Vëzhgim: Riciklimi në klasë. Duke kërkuar në koshin e plehrave veço sendet që mund të riciklosh dhe sendet që nuk mund të riciklosh, shëno numrin e tyre. Krahasojnë të dhënat e tyre                me të dhënat e tekstit.

Etapa 3: Diskutim i ideve në grupe dyshe.
Shtroj pyetjet:

1. Ku i hidhni mbeturinat në shtëpinë tuaj? 

2. Cilat vende kanë më shumë mbturina?

3. Shkruani tri lloje mbetjesh dhe pse duhet të tregoni shumë kujdes?

Punë e pavarur:  Plotësim i tekstit të nxënësit: 

	Vlerësimi sipas niveleve të arritjes për temën mësimore:

Sugjero ide se si mund ta nxitim riciklimin në klasë.

N2: Tregon se riciklimi është një mënyrë për të bërë të ripërdorueshme mbetjet.
N3: Diskuton mënyra të ndryshme të riciklimit të mbetjeve.
N4: Sugjeron ide se si mund ta nxitim riciklimin për mbeturina në klasë.

Heton në klasë ose në mjedise jashtë saj për sende që mund të riciklohen dhe që nuk mund 
të riciklohen.
N2: Identifikon disa sende ose objekte që mund të riciklohen në klasë.
N3: Diskuton për sende/objekte të ndryshme në klasë dhe në mjedise jashtë saj që mund të riciklohen.
N4: Heton sende që mund të riciklohen ose nuk mund të riciklohen në klasë ose në mjedise jashtë saj.

	Detyrë shtëpie: Ushtrimet në faqen 39 dhe 42.                                         
Dizenjimi i një posteri rreth riciklimit.


